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1. Úvod

Pro tuto diplomovou práci jsem si zvolila téma „Strategické řízení ve veřejné správě“.

Cílem je přiblížit pohled na strategické řízení jako takové, zejména zhodnotit strategické říze-

ní ve veřejné správě, zda je vůbec reálné jej ve veřejné správě aplikovat. Jakým způsobem je

tedy aplikovatelné v prostředí veřejné správy. Jakub Slavík ve své knize uvádí, že nástroje a

zákonitosti manažerské vědy platí nejen v komerční sféře, ale i ve veřejné správě, a to i se

všemi jejich specifiky.
1
Pro konkrétní přiblížení a zhodnocení strategického řízení ve veřejné

správě jsem si vybrala jako konkrétní příklad město Plzeň, potažmo Magistrát města Plzně.

V první kapitole popisuji hlavní smysl této práce a její cíl. Zejména se snažím zhodnotit

potenciál strategického řízení ve veřejné správě, potažmo v obci Plzeň a Magistrátu města

Plzně. Hlavním cílem této práce je zhodnocení současného stavu strategického řízení ve měs-

tě Plzni, zhodnocení současného stavu strategického řízení Magistrátu města Plzně, vize měs-

ta Plzně a MMP v oblasti strategického řízení a návrhy změn a jejich zdůvodnění.

V druhé kapitole přibližuji několik teoretických pojetí strategického řízení, jeho historii jak

ve světě, tak v ČR, strategické řízení ve veřejné správě, vliv politiky na strategické řízení.

Zároveň jsem přiblížila samotný proces strategického řízení, který se snažím podrobně vy-

světlit.

V třetí kapitole zhodnocuji právní předpoklady pro strategické řízení ve veřejné správě,

konkretizuji legislativu, která přímo souvisí se strategickým řízením, zejména metodiku pří-

pravy veřejných strategií, kterou obce v současné době využívají.

Ve čtvrté kapitole charakterizuji vybranou obec Plzeň, popisuji její zásadní strategické

dokumenty, kdy vybírám dva základní, s kterými pracuji v dalších částech této práce. Násled-

ně hodnotím jejich přínos.

V páté kapitole analyzuji strategické řízení v obci Plzeň v současném volebním období,

zejména zadání návrhu nového Strategického plánu města Plzně, jeho analytickou a návrho-

vou část, zejména plánovaný postup při samotné implementaci. Dále se v této kapitole zabý-

vám strategickým řízením na Magistrátu města Plzně, které bývá často opomíjeno. Závěrem

1
SLAVÍK, Jakub. Marketing a strategické řízení ve veřejných službách: jak poskytovat zákaznicky orientované

veřejné služby. Praha: Grada, 2014. Manažer. ISBN 978-80-247-4819-1.
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této kapitoly je shrnutí současného stavu strategického řízení v Plzni, a to zejména zavedení

Integrovaného systému řízení.

V šesté kapitole se snažím popsat vize města Plzně v oblasti strategického řízení, jakým

směrem se bude město vydávat, jak vidí občané Plzeň v roce 2035. Dále vize Magistrátu měs-

ta Plzně, kde navrhuji zavedení systému EFQM, který by mohl plynule navázat na již zavede-

ný Integrovaný systém řízení a Smart city Úřadu správních agend.

1.1 Vymezení řešeného problému

Jak jsem již uvedla v úvodu cílem této práce je vyhodnotit potenciál a meze strategického

řízení ve veřejné správě v ČR, potažmo v obci Plzeň. Hlavní cílem současného politického

vedení města Plzně, tedy jednou z korporátních strategií je, aby Plzeň byla místem příjemné-

ho bydlení, ale i dobrým místem pro život. V programovém prohlášení koalice pro období

2014-2018 je vycházeno z řad koncepčních materiálů, které byly schváleny již v předchozích

volebních obdobích naprostou většinou členů zastupitelstva napříč politickým spektrem. Jed-

ná se například o návrh nového územního plánu, koncepci bezpečnosti, bytové, dopravní,

kulturní i sociální politiky, životního prostředí či střednědobého plánu investic. Základním

dokumentem pro dlouhodobé záměry města je současný Program rozvoje města Plzně a bude

jím nový Strategický plán města Plzně.
2

Město Plzeň nemá v současné době aktuální Strategický plán. Program rozvoje města Plz-

ně je již zastaralý a neodpovídá současným trendům. V současné době je prioritou města

schválení nového Strategického plánu města a zabývat se strategickým řízením i v rámci sa-

motného Magistrátu města Plzně, kterým se Program rozvoje, potažmo Strategický plán ne-

zabývá. Z tohoto úhlu pohledu bych viděla za přínos zavedení modelu EFQM, který poskytu-

je ucelený pohled na organizaci. Zavedením řady nástrojů a metod řízení se budeme snažit

dosáhnout excelentní organizace. Jedná se o sebehodnotící model, který umožňuje organiza-

cím vytvořit si komplexní obraz o svém celkovém zdraví v daném čase. Poskytuje cennou

2
Programové prohlášení koalice – 2014-2018 – interní dokument MMP
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zpětnou vazbu k účinnosti a účelnosti přístupů napříč všemi činnostmi organizace, je mocnou

hybnou silou systematického zlepšování.
3

1.2 Smysl a cíle diplomové práce

Jak jsem již výše uvedla je smyslem této diplomové práce přiblížit proces (návrh zadání,

analytická část, návrhová část) schválení nového Strategického plánu v městě Plzni a jeho

následnou implementaci. Dalším cílem je zavedení systému EFQM na Magistrátu města Plzně

a zavedení systému Smart city, jako jednu z forem strategického řízení ve veřejné správě.

Tedy je smyslem této práce formulace strategie v městě Plzni na období 10-15 let, zejména

je důležité, aby v této strategii pokračovala i další politická garnitura. Na podzim 2018 se

uskuteční komunální volby. 4 leté volební období bývá pro oblast strategického plánování

problém. Nebylo by vhodné tento plán měnit s ohledem na možné čerpání dotací z Evropské

unie a plánovaného rozpočtového výhledu.

Za důležitý cíl této práce je možnost zavedení Modelu excelence EFQM na MMP a mode-

lu Smart city v Úřadu správních agend na Magistrátu města Plzně. Město se spíše zabývá stra-

tegickým řízením pro celé město, ale opomíjí Magistrát města Plzně. Z mého pohledu je nut-

ností také řešit strategické řízení ze strany úředníku vůči zákazníkovi-občanovi.

Hlavní cíle:

 Zhodnocení současného strategického řízení v městě Plzni

 Zhodnocení současného strategického řízení Magistrátu města Plzně

 Vize města Plzně v oblasti strategického řízení

 Vize Magistrátu města Plzně v oblasti strategického řízení

 Zdůvodnění realizovat změny

3Hodnocením k excelenci: praktický návod na úspěšné plánování, provádění a přezkoumávání strategie hodno-
cení vaší organizace. Praha: Česká společnost pro jakost, 2014, 2 s. ISBN 978-90-5236-763-7.
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2. Teoretické pojetí

2.1. Úvod do strategického řízení a vysvětlení základních pojmů

Strategické řízení je oblastí řízení zaměřenou na dlouhodobé plánování a směřování orga-

nizace jako celku nebo její části. Zásadní pro strategické řízení je definice cílů a stanovení

způsobu jejich dosažení. Strategické řízení v organizaci zajišťuje, že se věci nedějí náhodně

ale podle předem naplánovaných, dlouhodobých záměrů. Strategické řízení slouží jednak pro

přenášení požadavků vlastníků na management organizace (tzv. governance) a jednak ma-

nagementu organizace pro uspořádání, sjednocení a usměrnění chování všech lidí ve všech

částech organizace. Strategické řízení je klíčovou a nejvyšší manažerskou aktivitou, kde se

potkávají všechny manažerské funkce - je to jeden z klíčových pilířů řízení a vytváří kostru

celkového řízení každé organizace.
4

„Strategické řízení je procesem tvorby a realizace rozvojových záměrů dlouhodobější

povahy, které mají zásadní význam ve vývoji řízeného objektu a jejichž uskutečněním získává

řídící subjekt komparativní efekt. Vlastní firemní záměry je nutné vždy srovnávat s ostatními

subjekty, s nimiž je firma v neindiferentním vztahu, tj. s kooperujícími či konkurujícími pod-

niky.
5

Strategické řízení můžeme rozdělit na tzv. pravé strategické řízení, které je založeno na

protikladném vztahu subjektů, kdy subjekt získává svoji výhodu na úkor jiného či jiných sub-

jektů. Typickým odvětvím, kde dosud převažuje pravé strategické řízení je vojenství, zatímco

v kultivovaných tržních ekonomikách má strategické řízení podobu nepravou. To znamená, že

konkurence je nahrazena ekonomickou soutěží a komparativní efekt podnik získává svojí lep-


[…]


V předchozích kapitolách jsem popsala možný návrh strategického řízení na MMP.

Z mého pohledu se mi jeví jako velmi přínosné zavedení modelu excelence EFQM a systému

Smart city v Úřadu správních agend. Na těchto systémech je vidět jejich přínos v rámci veřej-

né správy. I když model excelence EFQM se doposud pokoušely zavést spíše velké firmy, již

v současné době existuje několik organizací veřejné správy, které již jsou certifikovány. Měs-

to Plzeň může být dalším z těchto průkopníků.
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7. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo přiblížit pohled na strategické řízení jako takové, zejmé-

na zhodnotit strategické řízení ve veřejné správě, zda je vůbec reálné jej ve veřejné správě

aplikovat. Toto zhodnocení jsem provedla na konkrétním příkladu města Plzně, potažmo

Magistrátu města Plzně. Navrhla jsem nový směr v oblasti strategického řízení na Magistrátu

města Plzně. V této práci jsem čerpala z odborné literatura a zejména z interní dokumentace

Útvaru koncepce a rozvoje a Magistrátu města Plzně.

V první kapitole popisuji hlavní smysl této práce a její cíle, a to: zhodnocení současného

strategického řízení v městě Plzni, zhodnocení současného strategického řízení Magistrátu

města Plzně, vize města Plzně v oblasti strategického řízení, vize Magistrátu města Plzně

v oblasti strategického řízení a zejména zdůvodnění realizovat změny.

V druhé kapitole jsem objasnila několik teoretických pojetí strategického řízení, jeho his-

torii, strategické řízení ve veřejné správě, vliv politiky na strategické řízení a zároveň jsem

přiblížila samotný proces strategického řízení, který jsem podrobně vysvětlila.

V třetí kapitole jsem zhodnotila právní předpoklady pro strategické řízení ve veřejné sprá-

vě, konkretizuji legislativu, která přímo souvisí se strategickým řízením, zejména metodiku

přípravy veřejných strategií, kterou město Plzeň využilo pro návrh Strategického plánu. Závě-

rem mohu konstatovat, že strategické řízení není striktně řízeno legislativou.

Ve čtvrté kapitole jsem charakterizovala obec Plzeň, identifikovala jsem její zásadní stra-

tegické dokumenty, vybrala jsem dva základní, a to: Územní plán a Program rozvoje města

Plzně. Program rozvoje je již velmi zastaralý a v současné době neaplikovatelný, změnily se

socioekonomické podmínky a priority města. Je nutností nový Strategický plán města Plzně.

V páté kapitole hodnotím zadání Strategického plánu, jeho organizační zajištění, finanční

zajištění, výsledky provedených analýz-pozitiva a negativa. Uvedla jsem strukturu návrhové

části a její implementaci. Výsledkem bylo zjištění, že se strategickým řízením zaobírá pouze

město jako takové, vidím mezery v tom, že lze strategické řízení aplikovat i na Magistrát měs-

ta Plzně. Hodnotím dosud zavedené integrované systémy řízení na MMP, Benchmarkingovou

iniciativu, implementaci modelů CAF. Závěrem této kapitoly jsem zhodnotila současný stav

strategického řízení v Plzni a zejména na Magistrátu města Plzně.

77

V šesté kapitole se snažím popsat vize města Plzně v oblasti strategického řízení, jakým

směrem se bude město vydávat, jak vidíme Plzeň v roce 2035. V neposlední řadě ve své práci

předkládám návrh zavedení systému EFQM na MMP a Smart city Úřadu správních agend,

který spatřuji jako dobrý začátek v oblasti strategického řízení na Magistrátu města Plzně.
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8. Resumé

The aim of this dissertation is to get a closer look to strategic management, to evaluate the

strategic management in public administration if it is applicable in the real public administra-

tion. I performed this evaluation on the specific example of city Pilsen, respectively the Mu-

nicipality of the City of Pilsen.

First chapter describes the main purpose of this diploma and it’s aims: evaluation of the pre-

sent strategic management in the city of Pilsen, evaluation of the present strategic ma-

nagement in the Municipality of the City of Pilsen, visons of the city of Pilsen in strategic

management, visions of the Municipality of the City of Pilsen in strategic management and

especially justification to implement changes.

Second chapter clarifies several teoretical conceptions of strategic management, it’s history,

strategic management in public administration and politics influence to strategic management.

Process of strategic management was also explained in detail.

Chapter three evaluates legal assumptions for strategic management in public administration

and concretizes legislation which directly relates to strategic management. Especially metho-

dology of public strategies, which is used by the city of Pilsen for suggestion of the strategic

plan. Finally, I can saythe strategic management is not strictly managed by legislation.

Fourth chapter characterizes town Pilsen and identifies it’s essential strategic documents. I

chose elementary two of them: Territorial plan and Program for the development of the city of

Pilsen. Program for the development of the city is already very obsolete and not applicable at

this time. Socio-economic conditions and priorities of the city have changed. A new Strategic

plan of the city of Pilsen is needed necessarily.

Chapter five rates the assignment of the Strategic plan, it’s organizational and financial

support, the results of the performed analysis, positives and negatives. I mentioned the

structure of the design part and it’s implementation. The results says that only the City takes a

look into the strategic management. The strategic management could be applied at the Muni-

cipality of the City of Pilsen; this is considered a weakness. I evaluated already integrated

management systems at the Municipality of the City of Pilsen, the Benchmarking Initiative,

CAF models implementation. The end of this chapter evaluates current state of strategic ma-

nagement in Pilsen and especially at the Municipality of the City of Pilsen.
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Sixth chapter describes visions of the City of Pilsen on the field of strategic management,

which direction is the city going to follow, how do we see Pilsen in 2035. Last but not least, I

introduce proposal for implementation of the EFQM systém at the Municipality of the City of

Pilsen and the Smart City of the Office of Administrative Agendas, which I see as a good start

on the field of strategic management at the Municipality of the City of Pilsen.
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