ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: Bc. Zdeňka Němcová, MSc., MBA
Název práce: Strategické řízení ve veřejné správě
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval: Ing. Milan Lindner, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn)

Hlavní cíle k obhajobě předložené diplomové práce spočívají (dle její části 1.2) ve zhodnocení současného strategického řízení v městě Plzni a v rámci Magistrátu města Plzně (MMP), přiblížení vize města Plzně i MMP v oblasti strategického řízení, jakož i ve zdůvodnění realizovat změny. Cíle práce byly dle názoru oponenta až na níže popsané dílčí výhrady naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Diplomová práce uceleně rozebírá problematiku strategického řízení ve veřejné správě s následnou aplikací na statutární město Plzně a následně i Magistrát města Plzně. V úvodu práce jsou popisovány její účel i cíle, jakkoliv právě jejich formulaci není vždy zrovna nejšťastnější – poměrně zmatečně zní zejména první dva odstavce části 1.2 práce. Velmi zajímavá a užitečná je naopak např. část 2.3 provazující téma strategického řízení ve veřejné správě s problematikou politického rozhodování a vlivů. Užitečný je rovněž pohled na strategické řízení nejen města Plzně coby veřejnoprávní korporace, ale i jejího orgánu v podobě Magistrátu města Plzně. V aplikační části práce vhodně přibližuje kontext i konkrétní prvky strategického řízení v městě Plzni i na MMP, je však škoda, že autorka uceleně pojatou analytickou část nevyužila pro výrazně obsáhlejší vlastní objektivní odborné zhodnocení jak postupu při tvorbě nového strategického plánu, tak i připravované implementace nástrojů strategického řízení na MMP (např. i z pohledu očekávaných nákladů na případné zavedení modelu EFQM vs. jeho přínosů), a následně neformulovala i případné navazující návrhy a doporučení.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po stránce formální, stylistické i gramatické je diplomová práce na velmi dobré úrovni s minimem pravopisných chyb. Úvod, závěr ani za závěrem následující části by neměly být číslovány coby běžné kapitoly práce, rovněž číslování stran dokumentu by nemělo začínat str. 1 až na stránce s úvodem.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

viz výše

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- (str. 23) Jak je myšlen pojem „občané ČR“ užitý v nadpisech tabulky i grafu? Uvedené počty obyvatel MO tedy zahrnují výlučně a pouze osoby s českým státním občanstvím?
- (kapitoly 5.1 a 5.2.3) Můžete uvést vždy alespoň jeden příklad smysluplného indikátoru výstupu, výsledku a dopady (konkrétního opatření) strategického plánu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento druh prací a jako takovou ji doporučuji k obhajobě. V závislosti na průběhu a úspěšnosti obhajoby navrhuji práci autorky Bc. Zdeňky Němcové, MSc., MBA hodnotit stupněm velmi dobře.

Datum: 10. 5. 2018

Podpis: